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I Kanonhallen i Danmarks Frihedsmuseum har man på fornem måde anskueliggjort 
modstandsbevægelsens organisation. På side 39 kan man læse om nedkastningschefens

arbejde i Midtjylland.
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PROTEKTOR: HS. KGL. HØJHED PRINS AXEL

Fondens kontor: St. Kannikestræde 10, Kbh. K.
(kontortid: 10—15, undtagen lørdag).

Telf.: Om dagen Minerva 1336, om aftenen Ordrup 5075 — Postkonto 780.

Me - d l e m m e r :  Iflg. fundatsens § 4 kan som medlemmer af fonden kun 
optages danske statsborgere, der grundet aktiv indsats i frihedskampen 
i besættelsestiden har været indsat i danske eller tyske fængsler eller i 
danske eller tyske fange- eller koncentrationslejre. Danske sydslesvigere, 
der ikke har dansk indfødsret, men iøvrigt opfylder betingelserne, kan 
også optages, ligesom personer med norsk indfødsret, der har været bo
siddende i Danmark og har øvet aktiv indsats i frihedskampen, også kan 
optages som medlemmer.

F o r m å l :  Iflg. fundatsens § 14 skal de midler, fonden har til rådighed til 
uddeling, fortrinsvis komme deporterede, sekundært alle de, der som følge 
af deltagelse i frihedskampen har været arresteret og interneret, til gode 
tilligemed disse sidstes efterladte. Kammeratskabshjælpen ydes til: 1) Kam
merater, hvis helbred på grund af frihedskampen har lidt sådan skade, 
at de ikke økonomisk er i stand til at give deres børn den uddannelse, 
som de ellers ville have fået. 2) Børn efter faldne kammerater. — Beløbet 
skal fortrinsvis anvendes til at give børnene en uddannelse som den, deres 
fader ville have givet dem, hvis han var forblevet i live. 3) Tilskud til 
særlige formål udover de ovenfor under 2) nævnte til kammeraternes enker 
og børn. 4) Tilskud navnlig som hjælp til studieophold, rekreationsophold 
her i landet eller i de andre nordiske lande — og andre lignende øjemed.

F o r r e t n i n g s u d v a l g e t  :
Formand: Konsul, advokat Kaj V. Dahl, Vitus Berings Plads 1, Horsens. 
Næstformand: Generalmajor F. B. Larsen, Ejderkasernen, Rendsborg, 
Vesttyskland.
Kasserer: Statsaut. revisor H. C. Steen Hansen, St. Kannikestræde 10, Kbh. 
Leder af fondens kontor: Arkitekt H. Kornbeck, Ordrup Jagtvej 137, 
Charlottenlund. Ordrup 5075.
Sekretær: Skoleinspektør Johs. Fosmark, Frederiksborgvej 109, Køben
havn NV. TAga 328.
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Bankfuldmægtig Olav Holst, 

Bengtasvej 6, Hellerup.

Seminarierektor, cand. mag.
Paul Holt, Arhus.

Landsretssagfører Otto Jespersen, 
Store Torv 16, Arhus.

Arkitekt P. A. Johansen, Bernstorfs- 
lunds allé 80, Charlottenlund.

Oberst K. Kjeldsen, Odense.

Tandteknikermester Leo Kæraa, 
Banegårdspladsen, Arhus.

Bibliotekar O. Leth, Johnstrupvej 8, 
Sorø.

Aut. vand- og gasmester Johs. Loft, 
de Mezasvej 18, Arhus.

Førstelærer P. E. Mahler, Nr. Søby, 
Fyn.

Dr. Børge Næsted, Store Torv 16-18, 
Aarhus C.

Kontorchef O. Olesen, Grønnegade 
20, Herning.

Landsretssagfører H. Rambusch, 
Kongensgade 49, Esbjerg.

Pastor Poul Riis, Rosenvængets Side
allé 5, København 0.

Dommer K. Thestrup, M.F., Herning.
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Samtale med den jyske nedkaslningschef, der blev kjolefabrikant

F ab rik an t Jens Toldstrup, 
H ern ing  ved A arhus.

N atten  til 28. decem ber 1941 fandt 
en a f  de fø rste  nedkastn inger under 
besæ ttelsen sted på herregården  Bre- 
gentveds m arker i næ rheden a f  H as
lev på Sjælland. Læge C. J. Bruhn, 
der v a r uddannet til a t  skulle være 
chef fo r faldskæ rm sfolkene i D an
m ark, blev dræbt, da hans faldskæ rm  
ikke foldede sig  ud. Mogens H am m er 
sp rang  ud sam tidig, nåede velbehol
den ned, men hans radiosender blev 
ødelagt. H am m ers situation  v ar alt 
andet end behagelig. H an  v ar landet 
lang t f ra  sin k am m erat og vandrede 
længe rund t i den kolde nat, før han 
tilfæ ldigt fand t B ruhns lig.

Mogens H am m er var uddannet som

te leg rafist og havde ikke det fjerne
ste  kendskab til de kon tak ter, det 
havde væ ret B ruhns opgave a t  sæ t
te  sig i forbindelse med. M ange ville 
have g ivet op med det samme. Det 
besatte  D anm ark  v ar for H am m er et 
fu ldstæ ndig ukendt land, og han ane
de ikke, hvorhen han  skulle vende 
sig. D et lykkedes Mogens H am m er 
a t  komme til København og finde de 
re tte  kon tak ter, men det e r  en anden 
historie.

N år jeg  frem hæ ver denne nedkast
ning som en lykkelig  begivenhed, er 
det fordi, den gav os herhjem m e et 
ind tryk  af, a t  nu skete der noget. 
B ruhns død blev nem lig om talt i den 
illegale presse, og ty skerne fand t 
h u rtig t ud af, a t han  ikke havde 
væ ret alene. De udsa tte  en beløn
ning fo r H am m ers pågribelse!

D et er kjolem anden, fab rik an t A. 
Toldstrup, H ørning ved A arhus, der 
indleder en sam ta le med P ig trå d ’s 
m edarbejder med denne skildring. 
Toldstrup v ar under besæ ttelsen ned
kastn ingschef i Jylland, „verdens 
bedste nedkastn ingschef“, kald te m an 
ham  i London. D et er na tu rlig t, a t 
ta len  fø rs t og frem m est falder på 
nedkastningerne.

Jy sk  leder
—  Den fø rste  egentlige nedkast

ning i Jy lland  fand t sted ved Støv
ring. Den foregik  i k o n tak t med 
F lem m ing M uus og v ar yderst vel
lykket, selv om m aterie lle t gik tab t. 
D er kom tre  m and ned ved den lej
lighed, og nu kom Chr. U lrich H ansen 
ind i billedet.

E fte r  flere spred te nedkastn inger 
om kring i Jy lland  fu lg te nedkast
n ingerne ved M ariager F jord, og der-
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med skim tes konturerne a f  udviklin
gen, som den kom til a t  gå. Godsejer 
F lem m ing Junckers O vergård ligger 
der p å  egnen, og H vidsten ikke langt 
borte.

P å  det tidspunkt opholdt jeg  m ig 
endnu i Skive, hvor jeg  v a r toldassi
stent. E fte r  a t A arsgruppen  var ble
vet taget, den hidtidige leder i Jy l
land, C hristian  U lrich H ansen a rre 
s te re t og senere hen re tte t, en skæ b
ne, der også overgik H vidstengrup
pen, blev jeg  leder a f  nedkastn inger
ne under Juncker.

En sto r m and
Flem m ing Juncker er en sto r mand, 

ikke blot i åndelig forstand. H an er 
så  s to r a f  skikkelse, a t  han  sim pelt 
hen ikke kan  cam oufleres på nogen 
måde. H an  v ar a fsk å re t f ra  a t  gå 
under jorden som vi andre. D a ty 
skerne efterhånden fik  begrundet 
m istanke til ham , v a r  der ikke anden 
udvej end a t  skjule ham  i en lejlig
hed i A arhus, til han  kunne komme 
til England. Inden hans afrejse fik 
jeg  nøje in strukser om alle hans vidt- 
forgrenede kon tak ter.

De s tø rs te  vanskeligheder, der mød
te  os i tiden efter, skyldtes ikke ty 
skerne. D et v ar p å  de indre linjer, 
det haltede. Således skulle vore tele
g ram m er til E ngland g å  over Kø
benhavn. D a Juncker nogen tid  efter 
sin afrejse til England fik  en med
delelse igennem  til mig, gik den ud 
på, a t  han  overhovedet ikke havde 
hørt f ra  os. D et viste sig, a t  vore 
te legram m er sim pelt hen hobede sig 
op i København, hvor F l. Muus ikke 
havde ekspederet dem videre. Nå, vi 
g ik  så  over til a t  sende rap p o rter via 
Fyn, og ko rt efte r fik  vi vor egen te 
legrafist, ja  senere flere.

Som illustration  af, hvordan a r 
bejdet udviklede sig  i Jylland, kan 
jeg  fortæ lle, a t her til a t  begynde 
med v ar fire-fem  m odtagerpladser. E t 
å r  senere havde vi om kring 300 an e r
kendte pladser. Og m ens vi i s ta rten  
kunne tag e  hø jst seks containers ned 
på en plads, v a r  vi senere oppe på 
a t m odtage 24 til 48 ved en enkelt 
nedkastning. R ekorden sa tte  vi i 
m arts  45, da vi på en n a t havde ca. 
30 p ladser i brug, s lu tte r  Toldstrup 
sin beretn ing  om nedkastn ingerne i 
Jylland.

F øler ikke det sam m e
P å  et spørgsm ål om, hvordan han 

som frem træ dende m odstandsm and 
ser på V est-Tyskland som dem okrati, 
svarer Toldstrup efte r nogen tøven:

— Jeg  håber og tro r, a t  Vest- 
Tyskland g å r  i den rig tige  retning. 
Jeg  synes, der er tegn  på det. E n 
tin g  m å m an i hvert fald  beundre: 
a t  de dernede stad ig  vover i sto r stil 
a t  rejse tilta le  mod nazistiske top
figurer, n å r de finder dem. Tænk, 
hvilket ram askrig , der ville rejse sig 
herhjem m e, hvis nogen stillede krav  
om a t  få  re js t tilta le  mod nogle af 
vore egne; jeg  m ener nogle a f  de

topfigurer, der undgik opgøret.
H vad tyskerne angår, m å jeg  ind

rømme, a t jeg  ikke um iddelbart fø 
ler det sam m e over for en ty sker 
som overfor andre m ennesker, men 
jeg  prøver a t  bekæm pe det. E n  ting  
m å vi i hvert fald  passe på, vi m å 
ikke indpode vore børn had.

D er kom  ingen!
I det hele ta g e t er vi vel tilbøje

lige til a t  m åle ud f ra  os selv, n å r  vi 
siger dem okrati. De nye s ta te r  i 
A frika  for eksempel k an  vel um uligt 
om plante vor form  for dem okrati. 
D er vil gå m ange år, fø r de er modne 
til det, hvis det da er den rig tige  vej.

Jens Toldstrups indsats for invaliderede norske kam m erater væ rdsæ ttes højt 
i broderlandet. H er m odtager han sam m en med sin d a tte r  en af gæsterne.
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Den eneste måde, hvorpå vi kan 
hjælpe, er gennem FN, der er jo in
gen anden vej. Men FN er sørgelig 
svagt.

Mens jeg i 1943 sad arresteret nog
le måneder på mistanke i Viborg ar
rest, erfarede jeg, hvordan det føles 
at blive arresteret af fremmede i sit 
eget land. Det er jo ulovligt, tænkte 
jeg. Det kan ikke blive ved at gå. 
Der må komme nogen, der kan gribe 
ind . . . Men der kom ingen!

Det samme tænkte man under op
standen i Ungarn. Det kan ikke ske. 
Nogen må gribe ind . . . Men der 
kom ingen!

Eller hvad med de rystende fjern
syns-optagelser fra Congo — eller 
med Sydafrika? Der kommer ingen!

Somme tider føler man trang til at 
købe en dåse blanksværte og starte 
en opstand dernede!

Ingen brug for os
Nogle af vore kammerater fra 

modstandskampen erklærer, at de er 
skuffet, og at de vil være værne
magere, hvis historien gentager sig. 
Jeg tror dem ikke. Noget andet er, 
at vi tilsyneladende ikke kunne bru
ges efter krigen. Selv oplevede jeg 
at blive hyldet på en måde, som kun 
en kongelig oplever det ellers. Jeg

husker ved en lejlighed en forsamling 
på måske 30.000 i Aalborg, der råbte 
mit navn. De ville blot se mig. Det 
er en frygtelig belastning for en ung 
mand. Alle var så venlige — lige til 
det øjeblik jeg som mange andre vi
ste tegn til at ville gøre et stykke 
arbejde for fredens Danmark. Da jeg 
lod mig opstille som kandidat til Fol
ketinget, faldt man over mig og mine 
kammerater fra alle sider, navnlig 
fra pressen.

Nej, det blev de gamle, der fort
satte, hvor de slap.

Og da man skulle have udsendinge 
til FN, valgte man Hartvig Frisch’er 
og Alsing-Andersen’er. Os havde in
gen brug for. Det samme gentog sig 
i andre lande, folk kom hjem fra kri
gen uden at kunne bruges. Man skul
le ellers tro, at vi for eksempel ville 
være særdeles egnet inden for det 
internationale humanitære arbejde. 
Vi ser sikkert anderledes på mange 
ting end skrivebordspolitikeren!

De havde været der
Fabrikant Toldstrup beskæftiger i 

dag 80 mand på sin kjolefabrik. Hvad 
får nu en mand til at kaste sig over 
kjoler, efter i 13 år at have været 
ved toldvæsenet og til slut leder af et 
undergrundsarbejde ?

— Det kom ganske tilfældigt, for

klarer Toldstrup. Det stod mig klart, 
at toldvæsnet ville jeg ikke tilbage 
til, og efter valgkampens slutning 
1945 stod det mig lige så klart, at jeg 
ikke havde noget at leve af.

Men jeg havde mange kontakter, 
der måtte udnyttes. Jeg drømte om 
at få agenturet for et bilfirma, en 
branche, hvor der havde været ad
skillige værnemagere. Efter meget 
besvær kom jeg med RAF til Eng
land. Det var så vanskeligt at få 
flyvelejlighed, at jeg troede, jeg måt
te næsten være den første, der slap 
over. Men nej. Værnemagerne havde 
været der. Deres gamle kontrakter 
var fornyet, ingen skelede til sorte 
lister. Jeg havde rejst en kassekredit 
hjemme, og med mine sølle 20 pund 
i rejsevaluta fartede jeg England 
rundt i 14 dage og købte, hvad jeg 
kunne få fingre i. Vi manglede jo alt.

Det førte til kjoler
Jeg købte synåle, mængder af 

bånd, der blev til persienne-snore og 
stropper til dameundertøj, stoffer og 
et stort parti garn i en beskidt brun 
farve. Det sidste kom for resten al
drig hjem. En tidligere importør fik 
væltet indkøbstilladelsen. Stofferne 
måtte jeg kun tjene 20 pct. på, men 
bortset fra det, var de handlende helt 
vænnet fra at se stoffer. De nærmest

Fra en beskeden begyndelse i Toldstrups hjem er virksomheden vokset til at være en moderne fabrik med 80 ansatte.
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besvimede, n å r  de så prøverne. S å fik  
jeg  den idé, a t  jeg  kunne omdanne 
det til forklæ der, k rav e r og lignende 
sm åting. Så m åtte  jeg  også tjene på 
syløn osv.

N å ja , så  blev det til bluser og til 
slu t til det her. Selvfølgelig e r  det 
morsom t, n å r  noget bliver til mellem 
hæ nderne på én, men da jeg  altid  
h ar h aft for lidt kapital, er resu lta 
te t  blevet, a t jeg  ald rig  h a r  nogen 
fritid . Søndag kender jeg  kun af 
navn. Mine folk pås tår, a t m in hobby 
er selvbyggeri. D et m orer m ig også, 
m en m an kan  godt sige, a t  det er en 
dyd, frem kald t af nødvendigheden.

En hobby
I  øvrig t er jeg  ved a t  indrette  en 

hestestald. Min fam ilie besluttede a t 
opfylde et af mine gam le ønsker sidste 
jul. N år stalden er færdig, skal jeg  
på ja g t efte r en hest, og så  begynder 
jeg  a t  ride! s lu tte r  k jo lefabrikan ten  
i Hørning, der heller ikke her få r  et 
gam m elt ønske opfyldt. Toldstrup 
drøm m er om en dag a t  blive om talt 
i pressen som fabrikan ten , der frem 
stiller de sm ukke m odeller i kjoler, —- 
hvad han  v itte rlig t gør —  og uden 
a t  nedkastningschefen f ra  besæ ttel
sen nævnes i sam m e åndedræt.

I  øvrig t h a r  fab rik an t Toldstrup en 
hobby, der er til glæde for m ange 
m ennesker. H vert år, så  længe der 
er behov for det, h a r  han  tilbudt N or
ge a t  m odtage 30 invaliderede kam 
m era ter f ra  den norske m odstands
kam p på rekreationsophold her i lan
det. Toldstrup og en skare ligesin
dede sørger fo r p riva t indkvartering  
og alle øvrige arrangem enter.

OLUF RIKHOF.

14 TYSK-ELEVER H JEM  FRA  
TUR TIL BERLIN

Allindelille A ftenskole h a r for 
anden gang  a rran g e re t en tre  
dages tu r  til Tyskland

Allindelille A ftenskoles tyskhold er 
vendt hjem  f ra  en m eget vellykket 3 
dages tu r  til Berlin. D et e r  anden 
gang, a t der er blevet a rran g e re t en 
sådan tu r, hvor eleverne kan  få  lej
lighed til a t  prøve deres sprogfæ rdig
heder i p raksis. F orrige  å r  havde 
m an en lignende tu r, og dengang som 
i å r  v ar det læ rer Jørgen  Larsen, der 
tog  sig  a f  ledelsen.

Der v ar 14 elever med til Berlin, 
og både på vejen ned og hjem  rejste  
m an med tog  gennem  østzonen. Ned
tu ren  v a r  om dagen, og det gav rig  
lejlighed til a t  få  et ind tryk  af land
brugets standard  i Ø sttyskland.

Sam m enligning
I  V estberlin blev m an indkvartere t 

p å  et hotel, og derfra  gik udflugterne 
dels rund t i V estberlin og dels i Ø st
berlin. O veralt fo rsøgte rejsedelta
gerne a t  kom m e i k o n tak t m ed den 
tyske befolkning, og derigennem  fik  
de ikke alene en førstehåndsoriente
ring  om de stedlige forhold, men også 
syn for, hvor m eget a f  det tyske 
sprog, de havde tilegnet sig gennem 
tre  å rs  aftenskoleundervisning.

E n  dag besøgtes et varehus i V est
berlin, og her lagde m an rig tig  m æ r
ke til varernes k valite t og priser, for 
um iddelbart efte r tog  m an til Ø stber
lin for a t  gå ind i e t lignende vare
hus dér. P å  denne m åde fik  rejsedel
tagerne et godt grundlag  fo r a t  v u r
dere levestandardernes forskellighed.

O ttek an te t k irke
Om søndagen v a r  alle til gudstje

neste i den u ltram oderne K aiser W il
helm G edäcknis-kirke, og det v ar en 
af de oplevelser, deltagerne ta lte  m est 
om. Den o ttekantede k irke  er blevet 
et centrum  fo r hele Vestberlin, og 
dens u traditionelle udform ning, men 
isæ r belysningen inde i kirken, vak te 
danskernes interesse og beundring.

L æ rer Jø rgen  L arsen  kan  notere 
s to r in teresse for sine T ysklandsar
rangem enter. D eltagerne i å r  var f ra  
30 til 55 år.

☆

Astrid Brostrøm
F ru  A strid  B rostrøm  er død.
H un holdt m eget af K am m erater

nes Hjælpefond og v ar en kæ r og 
velset gæ st på fondens kontor, og det 
er da også k arak te ris tisk  fo r hende, 
a t  hendes sidste ønske var a t  skæ nke 
e t beløb til fonden.

F ru  B rostrøm  m istede sin søn, A r
vid, i m arts  47. H an  havde i ty sk  kz- 
le jr påd raget sig  en svæ r sygdom, 
som han  aldrig  kom over.

E n anden a f  hendes familie, K aj 
Helge Svendsen, der havde siddet i 
Neuengam m e, døde 6 dage efte r sin

hjem kom st til D anm ark af dobbelt
sidet lungebetændelse.

A strid  B rostrøm  havde 13 børne
børn og 19 oldebørn. H un v ar fam i
liens overhoved, der altid spredte 
glæde om sig.

Gestapofangerne
G estapofangernes Sjællands-afde- 

ling holdt den årlige generalforsam 
ling m andag den 16. m arts  i A dm iral 
Gjeddes Gård.

Form anden, lek tor Jørgen  H. B ar
fod, indledte, Sv. Busk valgtes til di
rigent, og sekretæ ren, E rik  Beer- 
m ann oplæste protokollen.

Form anden ud ta lte  i sin beretn ing 
rosende ord til A arhus-afdelingen for 
hele tilre ttelæ ggelsen  af landsstæ v
net.

F orud fo r 29. august havde 220 
skoler i S torkøbenhavn fra  forenin
gen fåe t tilbud om foredrag  om mod
standsbevæ gelsen på 20 å rs  dagen. 
D et store an ta l skoler, der m odtog 
tilbudet, gjorde arrangem en tet til en 
succes.

F or foredragsholderne havde skole
besøgene væ ret en oplevelse. Af de
res udta lelser kan  nævnes: „Jeg  var 
m eget glad fo r a t  deltage“, „Jeg  var 
forbløffet over den lydhørhed, der 
v a r“, „Ingen gaben og ingen sk ram 
len med stole“, „Jeg  mindes ikke no
gen sinde a t have ta lt  til en så in 
te resse re t flok“, „Hvad jeg  forta lte , 
fa ld t i god jo rd  hos alle“, „Skole
eleverne v ar m est in teresseret i de 
personlige oplevelser“.

„Skoleinspektøren sagde efte r fo
red rage t: Jeg  mindes ikke tidligere 
a t  have oplevet, a t så  m ange børn 
h a r  væ ret så  stille så  lang tid “.

M an havde forsøgsvis prøvet a t 
holde møde et andet sted  end det 
sædvanlige, og det viste sig, a t det 
ikke v ar forkert, a t  vi prøvede et 
ny t sted.

Vi bør nok stile efte r a t  lave hyg
gelige aftener og engang imellem et 
ek s tra  fin t arrangem ent. M åske kan  
faste lavnsfesten  inddrages.

Foreningen vil forsøge a t  sprede 
foredragsvirksom heden i skolerne 

(F o rtsæ ttes  side 47)
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J. GOTFRED JENSEN A/s
V Æ R M L A N D S G A D E  P IE R  3 

A A R H U S  C.

ENGELBREDT
A A R H U S

HAVNEARBEJDERNES
FAGFORENING

A A R H U S

A K T IE S E L S K A B E T

AARHUS SAVVÆRK

HUSTØMRERNES
FAGFORENING

C H R IS T IA N S G A D E  20 - A A R H U S

S U K K E R V A R E - OG 
C H O K O L A D E A R B E J D E R N E S  

F A G F O R E N IN G
A A R H U S

S N E D K E R N E S
F A G F O R E N IN G

L A N G E L A N D S G A D E  39, A A R H U S

A A G E  E R IK S E N  
M u rer- o g  en trep ren ørforr .

K IR K E D A M M E N  3 -  A A R H U S  C.

C L E M E N  S T R V K K E R IE T
K Y S T V E J  37 -  A A R H U S  

T L F . 20611

G U N N A R  M Ø L L E R  
A U T O L A K E R I

1 E L G O L A N D S G A D E  14, A A R H U S

D A N S K  S V E N S K  S T A A L  A /S  
B O R G P O R T E N  

A A R H U S

„CERES“  KORN- & FODERSTOFFORRETNING
A K T IE S E L S K A B

A A B E N R A A

GRØNBORGS TØMMERHANDEL A/s

K O L D IN G

OSCAR CHRISTENSEN A/s

K O L D IN G

% WRIGHT, THOMSEN & KIER
A A R H U S

A. JESPERSEN & SØN A/s

L Y S T R U P V E J  50 -  R IS S K O V

A . M IK A E L  L A U R S E N
S N E D K E R I -  P O L S T E R M Ø B E L F A B R IK  

SCT. P A U L S  K IR K E P L A D S  -  A A R H L S  C. 
T E L E F O N  (061 ) 30600

AS KORNERUP, KOCK & BANG
H A V N E G A D E  16 -  A A R H U S

S M Ø R E K S P O R T F O R E N IN G E R N E S  F Æ L L E S S A L G
D A L G A S  A V E N U E  42 -  A A R H U S
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over hele landet. Nogle kontakter 
har vi, men vi har brug for langt 
flere.

Vi kan få en hel del skoleforedrag 
på Sjælland og lokalafdelingerne i 
Randers og Aarhus vil hjælpe. Vi vil 
også forsøge på Bornholm.

Heinrich Winter fremlagde det 
reviderede regnskab.

Carl Petersen efterlyste mere ud
førlige referater fra landsrepræsen
tantskabsmøderne.

Til bestyrelsen valgtes: Jørgen H. 
Barfod (formand), Johs. Fosmark, 
Heinrich Winter (kasserer), Erik 
Beermann (sekretær) og Henry Clau
sen.

Henry Clausen er således indvalgt 
i stedet for Arild Mikkelsen, der ik
ke ønskede at fortsætte i bestyrelsen. 
Formanden takkede Mikkelsen for 
mange års arbejde. „Selv om du 
trækker dig ud af bestyrelsen, ved 
vi, at dit hjerte hænger ved forenin
gen,“ sluttede han.

Ligeledes takkede Carl Petersen 
og Hagbart Andersen Mikkelsen for 
hans trofaste arbejde for foreningen.

Til revisor valgtes Agner Wen- 
necke, og til landsrepræsentanter 
valgtes Henry Clausen, Arild Mikkel
sen, Heinrich Winter samt Hagbart 
Andersen.

For alle, der kender Gestapofan- 
gernes arbejde, er det en mærkelig 
fornemmelse, at foreningen nu skal 
klare sig uden Arild Mikkelsen i be
styrelsen. Han har gennem 17 år 
været en slider af rang, og det er 
mange timers arbejde, han har ofret 
for foreningen.

Han kunne være stejl i forhandlin
gerne, men han har altid været reel, 
og ingen har nogen sinde tvivlet på, 
at han har kæmpet for foreningens 
interesser.

☆

Dachau-Klubben
Dachau-Klubben indbyder til min

dehøjtidelighed onsdag den 29. april 
kl. 20.

Man samles ved monumentet for 
den ukendte kz-fange.

Der vil blive nedlagt kranse, og 
pastor Lænkholm, tidligere Dachau, 
taler.

DANMARKSPREMIERE
Sjællandsafdelingen af Gestapofan- 

gerne og Dachau-Klubben arrangerer 
i fællesskab en filmaften torsdag den 
23. april kl. 20 i Ansgarsalen i 
KFUM, Rosenborggade.

Man har været så heldige at er
hverve retten til at give den norske 
modstandsfilm: „De fem år, som vi 
oplevede dem“ Danmarkspremiere.

Dokumentarfilmen viser hjemme
frontens og udefrontens arbejde i alle 
dets forgreninger.

Billetter købes forud hos medlem
merne af de to bestyrelser.

De to foreningers filmaften er efterhån
den blevet en tradition. Man bør slutte 
op om arrangementet, dels fordi det er 
en god film, der indbydes til, dels fordi 
man her har en lejlighed til at tage de 
unge i familien med.

Overskuddet går til blomsterfonden.

65
Lørdag den 18. april fylder Bille 

Hansen, også kaldet Piraten, 65 år.
Han var kalfaktor i Vestre Fæng

sels tyske afdeling fra sommeren 1944 
til befrielsen. Han bor nu i Stauby pr. 
Væggerløse på Falster.

3/2
PÅ  JAGT EFTER  
NAZI-BORMANN

LIMA, PERU. Peru's sikkerhedspoliti 
har forstærket vagttjenesten ved grænsen 
til Chile efter at have fået meddelelse om, 
at israelske „kommandostyrker" er på jagt 
efter den tidligere nazi-leder Martin Bor- 
mann, meddeler politiet i Lima.

Politiet blev alarmeret, efter at en pe
ruviansk fisker har anmeldt, at han er 
blevet udspurgt af tre israelere tidligere 
på ugen.

Martin Bormann, der var Hitlers sted
fortræder, forsvandt i krigens sidste dage 
og blev dømt til døden in absentia under 
Nürnbergprocessen. Hidtil ubekræftede 
rygter har placeret Bormann i Sydameri
ka, hvor Adolf Eichmann i maj 1960 blev 
pågrebet af israelske agenter.

4/2
SS-M Æ NDENE VAR  
„MEGET AFHOLDTE“

BONN. Den store massemordproces i 
Frankfurt om udryddelsen af mellem to 
og en halv og fire millioner jøder i kon
centrationslejren Auschwitz fortsatte i dag 
med afhøringen af to tidligere sygeplejere.

den 61-årige Emil Hanti og den 54-årige 
Gerhard Neubert. Begge hævdede, at de 
havde været meget afholdt af koncentra
tionslejrens fanger, som de havde hjulpet 
på alle måder for at lette tilværelsen for 
dem.

Anklagerne mod de to tidligere Ausch- 
witz-sygepassere taler imidlertid et helt 
andet sprog. Hanti beskyldes for at have 
henrettet fanger ved at give dem ind
sprøjtninger i hjertet med phenol. Neubert 
tiltales for at have sorteret fanger til gas
kamrene.

Begge nægter at have begået forbrydel
serne.

— Nu må jeg altså le, sagde Emil Hanti, 
da anklageskriftet blev læst op. Jeg var 
gode venner med fangerne. Da en gruppe 
skulle flyttes til en anden lejr, mødte fan
gerne op foran mit kontor for at sige far
vel til mig.

Først hævdede Hanti, at han ikke kunne 
huske, hvad han havde foretaget sig i 
Auschwitz. Efterhånden måtte han dog 
indrømme, at han havde overværet henret
telser med phenol-indsprøjtninger. Ifølge 
anklageskriftet skal Hanti sammen med 
en anden SS-sygepasser i 1944 have hen
rettet over 100 polske drenge med phenol- 
indsprøjtninger.

Også den anklagede Neubert understre
gede sit gode forhold til fangerne.

— I øvrigt har jeg som SS-mand måttet 
gennemgå meget mere end fangerne i 
Auschwitz, sagde Neubert, der påstod, at 
han ikke havde vidst noget om massehen
rettelserne i den berygtede koncentrations
lejr.

Ifølge vidneudsagnene skal Neubert ha
ve modtaget bestikkelse af fangerne mod 
at skåne dem ved sorteringen. I ét bestemt 
tilfælde skal han have fået 25 dollar af en 
mand, der skulle i gaskammeret, men som 
Neubert fik slettet af listen.

8/2
PLANER OM MINDESTUE  
I PADBORGLEJREN

PADBORG. En kreds af civile har taget 
et initiativ, ifølge hvilket det er menin
gen at indrette en mindestue i Padborg- 
lejren. Efter disse initiativtageres mening 
er det på høje tid at få indsamlet minde
materiale om lejrens første tid — da den 
af den tyske besættelsesmagt anvendtes 
som interneringslejr for danske fanger fra 
midt i 1944 til befrielsen. Mange af de 
daværende fanger lever endnu, og man 
håber ved at gå i aktivitet nu, at der kan 
indsamles mange værdifulde ting til minde 
om den dystre tid, lejren var et udspring 
af.

Padborglejrens kommandant, oberstløjt
nant B. O. Jakobsen, oplyste i går på et 
„kontaktmøde“ , at han har modtaget en 
sådan henvendelse om en mindestues op
rettelse fra civile interesserede. Oberst
løjtnanten forklarede desuden, at han har 
sendt forslaget videre til behandling i mi
nisteriet, hvorfra man i øjeblikket venter 
svar. Før ministeriets svar foreligger, kan
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der ikke siges nærmere om den eventuelle 
mindestues form eller indretning. Det må 
dog formodes, at de interesserede civile 
tænker sig mindestuen anbragt i tårnbyg
ningen med projektøren — Padborglejrens 
vartegn.

14/2
OM STÆ N D IGH EDERN E 
BAG H EYD ES DØD SK AL 
UNDERSØGES

FRANKFURT. At tre så vigtige anklage
de som professor Heyde, Friedrich Till- 
mann og Ewald Peters — alle tiltalt for 
forbrydelser under nazi-tiden og i besid
delse af informationer af uvurderlig be
tydning — i løbet af så kort tid for altid 
har unddraget sig deres dommere, fik 
Hessens statsadvokat, dr. Fritz Bauer til 
at erklære: Heydes selvmord og de øvrige 
dødsfald er muligvis provokeret af „bag- 
mænd“, der har villet forhindre, at det 
kom til en proces. — Jeg kunne tænke 
mig, at mange læger har god grund til at 
håbe, at deres navne og deres virksomhed 
under krigen ikke bliver omtalt offentligt 
ved en proces, lød den forbitrede kommen
tar fra Karl Heinz Zinnal, statsadvokaten, 
der skulle have været anklager i proces
sen.

14/2
K Z-L Æ G E N  M ENGELE 
L EV ER I P A R A G U A Y ?

BRUXELLES. Den „Internationale union 
af modstandskæmpere og deporterede“ i 
Bruxelles vil anmode Paraguays regering 
om at frakende den tidligere tyske kz- 
læge, dr. Joseph Mengele det paraguayiske 
statsborgerskab.

En talsmand for unionen meddelte i 
Bruxelles i går, at der fandtes beviser 
for, at Mengele har erhvervet det para
guayiske statsborgerskab ved hjælp af to 
tyskeres falske vidneudsagn. Mengele har 
kun levet i få år i Paraguay, inden han 
fik landets statsborgerskab, selv om der 
efter paraguayisk lov skal gå mindst fem 
år.

Ifølge unionens oplysninger skal Men
gele, der i Vesttyskland efterlyses for 
mord og mishandling på koncentrations
lejrfanger under den anden verdenskrig, 
eje en landbrugsmaskinfabrik i Guenz- 
burg, hvis udbytte han lever af i Syd
amerika.

Påstanden om, at Mengele lever i Syd
amerika, baserer på en oplysning, de an
svarlige steder i Bonn fik den 28. novem
ber 1959. Det understreges heri, at en 
mand med navnet José Mengele i 1959 
blev naturaliseret af den paraguayiske re
gering.

Allerede i begyndelsen af februar med
delte den paraguayiske regering, at en 
„dr. Josef Mengele“ ikke opholdt sig i 
Paraguay.

Selv om Jose Mengeles identitet med 
kz-lægen i nærmeste fremtid skulle blive 
bevist, vil der næppe være store chancer

for. at den paraguayiske regering udleve
rer Mengele til Tyskland, da den para
guayiske lov forbyder regeringen udleve
ringen af paragyayiske statsborgere til 
fremmede nationer.

19/2
ER  STADIG TILH Æ N G ER 
A F  EU TH AN ASI-M O R D E N E

LIMBURG. Den store tyske euthanasi- 
proces om mord på over 100.000 menne
sker indledtes efter mere end fire års for
beredelse i dag ved nævningedomstolen i 
den hessiske by Limburg. På anklagebæn
ken sidder den 57-årige Hans Hefelmann 
fra München.

Ved siden af Hefelmann står tre tomme 
stole. Disse stole symboliserer det usæd
vanlige i denne på forhånd uhyggelige 
sag. Torsdag i sidste uge hængte sagens 
hovedanklagede, professor Werner Heyde 
alias Fritz Sawade, sig i sin celle. To dage 
forinden var den anklagede Friedrich Till- 
mann blevet dræbt ved et styrt fra et vin
due på 8. sal i Köln, og i august 1963 var 
den anklagede Gerhard Bohne flygtet ud 
af landet.

Tilbage er således kun Hans Hefelmann, 
og han kan langtfra betragtes som hoved
manden. Der kan næppe ventes store sen
sationer i denne proces. Dem har Heyde, 
Tillmann og Bohne allerede sørget for.

Flugtvej over Danmark
Generalstabsadvokat Fritz Bauer fra 

Frankfurt har svært ved at skjule sin 
ærgrelse over, at tre af de anklagede i

sidste øjeblik gjorde ham en streg i reg
ningen.

— Meget tyder på, at der ligger en sam
mensværgelse bag Bohnes forsvinden og 
de to andres død, sagde Bauer umiddel
bart efter, at Heyde havde hængt sig.

Bauer erklærede i dag, at Heyde i sin 
celle havde lagt detaljerede flugtplaner. 
Efter hans død fandt man i cellen en 
transistorradio, der både kunne sende og 
modtage, et sæt tegninger af nøgler til 
alle døre i arresten i Limburg og kort 
over Danmark og Frankrig.

Af Heydes optegnelser fremgår det, at 
en af hans alternative flugtruter gik over 
Danmark. Bortset fra kortet over Danmark 
fandtes en række anvisninger skrevet i ko
de, og kodeordet var „Dänemark“.

Bauer hævdede, at en illegal vesttysk 
organisation ønskede at forpurre proces
sen ved at sørge for de anklagedes flugt. 
For Heydes vedkommende skulle flugten 
finde sted over Danmark eller Frankrig til 
et sydamerikansk land.

Hans Hefelmann tiltales for mord på 
mindst 73.000 mennesker. Bortset fra Boh
ne betragtes Hefelmann desuden som den 
sidste overlevende af dem, der direkte 
havde med udførelsen af Hitlers euthanasi- 
program at gøre.

Anklagede på fri fod
Den 57-årige mand på anklagebænken 

virker rolig, selv om han af og til synes 
at miste tråden under sin forklaring. Han 
er høj, mager og har en gusten ansigts
farve. På grund af en alvorlig leversyg
dom har han under sagens forberedelse 
været på fri fod.

Tidligere SS-Haupsturmfiihrer Franz Josef H ofm ann søger her i retssalen 
at skjule sig for  fotograferne bag en avis. I 1961 idømtes han i München 
livsvarigt tugthus fo r  to mord. Nu er han anklaget for  sin „indsats“  i 

Auschw itz’ sigøjnerafdeling.
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